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 U
usien skuutti- ja 
trimmiköysien 
sekä nostinten 
hankinta voi 

olla kallis paukku. Kun laskee 
mukaan ankkuri- ja kiinnitys-
köydet, on summana metri-
tolkulla ostettavia köysiä. Jos 
pystyy siirtämään köysistön 
uusiohankintaa muutamalla 
vuodella, säästää ajan myötä 
useita satalappusia.

Se, että köydet alkavat 
näyttää harmailta ja ikäviltä ei 
tarkoita, että ne tulisi heittää 
pois. Köydet pysyvät kunnos-
sa vuosia, kunhan huolehdit 

Pidä huolta köysistä 
– säästä satasia
Köysien kunnon ja pitkäikäisyyden eteen voi tehdä 

paljonkin. Huoltamalla, pesemällä ja säilyttämällä 

köysiä asiallisesti niiden käyttöikä pitenee. Hyvin 

hoidetut köydet myös näyttävät paremmilta.

niiden huoltamisesta tasaisin 
väliajoin. Homma on helppo, 
eikä edes vie paljon aikaa tai 
rahaa. Ongelmana on, että 
asian hoitaminen tuppaa 
unohtumaan.

Kaikille köysille pesu kerran 
vuodessa tekee hyvää. Liat 
ja suola huuhtoutuvat pesun 
myötä pois ja köysiin palautuu 
niiden alkuperäinen väri. 

Köysien pesu on hyvin 
yksinkertaista. Köydet vaan 
pesukoneeseen pyörimään al-
haisessa lämpötilassa ja sitten 
ripustus kuivaan tilaan. Eri-
tyisesti köydet nauttivat, kun 

muistat huuhtoa niistä suolat 
makealla vedellä useamman 
kerran jo sesongin aikana.

Ideaali käytäntö on jaksot-
taa köysien huolto veneen 
syysnoston yhteydessä teh-
tävien huoltotöiden listalle. 
Irrota köydet, vie ne kotiin ja 
tarkista niiden kunto kaikessa 
rauhassa talven mittaan. Jos 
köydet ovat jääneet huomiot-
ta, ei vielä ole myöhäistä. 

Ota esiin köysi kerrallaan 
ja tutki onko käyttö aiheutta-
nut niihin kulumia tai muita 
vahinkoja.  Pikkuviat, kuten 
ulkokuoren hankaumat ovat 

korjattavissa yksinkertaisin 
keinoin. Jos pidempi pätkä 
köyttä on vahingoittunut, 
tulee koko köysi uusia. Jos 
näitä toimia ei ole tullut teh-
tyä syksyllä, viimeistään nyt 
ennen varsinaista sesonkia on 
sen aika. 

Ennemmin tai myöhemmin 
joudutaan köydet tietenkin 
uusimaan. Mutta vuosittaisella 
huollolla ja hyvällä hoidolla 
niiden elinkaari pitenee. Siistit 
ja hyvin hoidetut köydet ovat 
mukavia käyttää ja ilo silmälle.
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Homman faktat

Aikaa kului: Pari tuntia.
Vaikeusaste: Helppo.
Kustannukset: Merkityksettömät. 

Likaisista  ja värinsä menettäneitä köysistä 
ei tarvitse huolestua. Pesun jälkeen ne ovat 
kuin uusia.
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Ota tavaksesi käydä läpi kaikki köy-
det kauden jälkeen. Kohdat, joissa 
köysi taipuu tai on solmittu, ovat 
erityisen alttiit kulumiselle.

Vaikka köysi näyttää harmaalta ja 
tylsältä, ei sitä kannata heittää pois. 
Tällainen lika häviää pesussa.

Vedä köydet pois paikaltaan ja 
vie ne kotiin pestäväksi. Merkitse 
köydet, jotta muistat mistä ne 
ovat peräisin ja saat asennettua ne 
takaisin helpommin.  

Tarkista
Ota tavaksesi tarkistaa kaikki-
en köysien kunto ennen ja jäl-
keen veneilykauden. Etsi köysis-
tä värimuutoksia ja kulumia. Ar-
koja paikkoja ovat kaikki kohdat, 
joissa köysi taipuu, esimerkik-

si plokien, knaapien ja solmujen 
kohdat. 
 Jatkuvasti auringonvalossa 
olevat köydet vanhenevat no-
peimmin. Auringon uv-säteily 
haurastuttaa köysiä hitaasti mut-
ta varmasti, vaikka niissä olisi uv-

suojakäsitelty pintakudos. Pidä 
aina köysiä säilytyslokeroissa tai 
säilytyspusseissa, milloin eivät 
ole käytössä.
 Pienemmät köyden ulkokuo-
ren vahingot pystyt korjaamaan 
itse. Joko kuori parsitaan kasaan 

tai hankitaan liimahylsy, joita 
myydään useimmissa venetarvi-
keliikkeissä. 
 Liimahylsy laitetaan vahin-
goittuneen kohdan päälle ja su-
latetaan siihen kiinni. Korjauk-
sesta tulee vahva, mutta köy-
si tulee korjauskohdasta hieman 
kovemmaksi. Menetelmä toimii 
siksi parhaiten pieniin vahinkoi-
hin, aina noin kolme senttiä pit-
kiin saakka. Jos liimahylsy tulee 
pitemmälle matkalle, voi köysi 
jumittua, kun sen pitäisi kulkea 
esimerkiksi renkaan plokin läpi.

Hoida
Köyttä katkaistaessa on tärke-
ää sulattaa katkaistut päät, jotta 
säikeet eivät ala purkautua. Kaik-
kien synteettisten köysien yhtei-
nen ominaisuus on, että ne peh-
menevät korkeissa lämpötiloissa 
ja sulavat kuumennettaessa. 
 Sen vuoksi on helppo sulat-
taa köyden pään kuidut yhteen, 
mutta on myös tärkeää huoleh-
tia, että köydet eivät ole venees-
sä liian lähellä lämmön lähdettä. 
Lämmössä materiaali menettää 

paljon kestävyydestään.
 Käytä tavallista tulitikkua, sy-
tytintä, juottokolvia tai vanhaa 
silitysrautaa ja sulata säikeet ke-
vyesti yhteen. Toinen tapa on 
ostaa valmiita muovihylsyjä, jois-
sa on liima sisäpinnalla. Muovi-
hylsy kutistetaan esimerkiksi te-
hokkaalla hiustenkuivaimella tai 
kuumailmapuhaltimella. Liima 
tunkeutuu köyden kuituihin ja 
kiinnittyy niihin jäähtyessään.

Teippaa köyteen merkitty katkais-
ukohta.

Katkaise köysi.

Polta katkaistut päät kunnolla 
pienellä liekillä, kolvilla tai sili-
tysraudalla. Älä käytä korkeam-
paa lämpötilaa kuin on tarve. 
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Milloin on  
aika uusia?
On tärkeää, että veneen 
köydet kestävät ne rasi-
tukset, joihin ne on tarkoi-
tettu. Vaikka hoidat köysiä 
kuinka hyvin, ne ikääntyvät 
ja on aikanaan uusittava. 
Tutkimalla köydet huolelli-
sesti saat hyvän käsityksen 
niiden yleiskunnosta. Pie-
netkin vahingot ulkokuo-
ressa näkyvät selvästi ja ne 
voi korjata. Muuta kulumis-
ta on vaikeampi havaita. 
 Kelluvien ja uppoavi-
en köysien elinkaarella on 
eroa. Kelluvilla köysillä on 
lyhyempi elinikä. Auringon 
uv-säteily syö ajan mittaan 
köyttä sisäisesti. Se ei näy, 
mutta kestävyys heikentyy. 
Kelluvien köysien elinkaa-
reksi voidaan arvioida 3–5 
vuotta ja uppoavien vähin-
tään 5 vuotta. Tuona aika-
na häviää 50 % niiden kes-
tävyydestä.
 Se kuinka usein köydet 
on käytännössä uusittava, 
riippuu köyden rakenteesta 
sekä siitä millaisille kuormil-
le ja rasituksille se on altis-
tunut. Hoidolla ja huollolla 
on myös oma suuri merki-
tyksensä. 
 Useimmat veneeseen 
hankitut köydet on mitoi-
tettu kestämään monin-
kertaisesti suurempia ra-
situksia kuin mihin ne to-
dellisuudessa joutuvat. Sen 
vuoksi hyvälaatuinen köy-
si voi menettää melkoisen 
osan lujuudestaan ja kestää 
silti huomattavasti suurem-
pia rasituksia, kuin mihin se 
veneessä altistuu.
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Pesu
Kaikenlaiset köydet voidaan pes-
tä tavallisessa pesukoneessa. Lai-
ta köydet puuvillapussiin ja sää-
dä koneeseen alhainen lämpöti-
la, 30 astetta. 
 Pese köydet useammassa 
erässä, jolloin pesukone ei jou-
du liian kovaan rasitukseen. Mä-
rät köydet ovat nimittäin valta-
van painavia. Jos oman kotiko-
neen kantavuus ei riitä, kannat-
taa mieluummin etsiä iso talope-
sulan kokoinen kone kuin paine-
pesuri. 
 Erilaisia köysiä voi pestä sa-
manaikaisesti, mutta värivahin-
kojen välttämiseksi eriväriset 
köydet kannattaa pestä erikseen. 

Kaikenlaiset köydet voidaan pestä, 
mutta pese eriväriset erikseen, 
jotta voit olla varma että värit 
eivät leviä. Aloita irrottamalla 
sakkelit ja kaikki muut osat, joita ei 
haluta pesukoneeseen.

Selvitä köydet ennen pesua ja jaa 
ne useampaan pesusatsiin ko-
netta säästääksesi. Märät köydet 
painavat paljon.

Laita köydet puuvillapussiin pesua 
varten, muutoin lopputuloksena 
on iso ja paksu kasa köysispagetti 
selvitettäväksi.

Mikä tahansa puuvillapussi käy 
hyvin, tässä käytämme makuupus-
sin säilytyspussia.

Sitten vain pussi koneeseen, mutta ole tarkkana, että et ahda sinne liian 
monta köyttä kerrallaan. Käytännöllisintä on pestä köysi tai kaksi kerral-
laan tavallisella vaatteiden pesuohjelmalla.

Käytä hyvin mietoa pesuainetta tai 
mietoa saippuaa.

Pese alhaisessa lämpötilassa,  
30°C on sopiva.

Valmista, eikä maksa paljon rahaa 
saati vaivaa.

Säilytys
Köydet selviävät parhaiten kuivassa paikassa. Sama koskee myös tal-
visäilytystä. Huuhtele suola ja lika köysistä aina tarvittaessa ja ripus-
ta ne ilmavasti, jotta ne saavat kuivua kunnolla. Vältä pitämästä köysiä 
voimakkaassa auringonvalossa aina, kun se on mahdollista.

Aseta tai ripusta köydet pesun jälkeen kuivumaan ja anna kuivua kuiviksi. 

Kaikki köydet pitävät siitä, että ne pestään kerran vuodessa. Niiden jous-
tavuus ja käsiteltävyys säilyy parempana ja ne myös näyttävät paremmilta 
veneessä.


